## VIII ID. AUG.

I

II

Romae in cimiterio Calesti via <sup>5</sup> Appia natale Syxti episcopi et <sup>10</sup> martyris Pretextati Felicissimi Agapiti Donatiani <sup>15</sup>

Faustini. et in foro Simproni <sup>20</sup> via  
Flamminia Laurenti Eppoliti

et <sup>25</sup> militum

CLXX | CLXV

et passio <sup>30</sup> sanctae Aerae.

Var. lect. codd. (I) E; (II) BSW. — 1. rom E | 2-7. om. E | 4. calesti S<sup>1</sup>; calisti S<sup>2</sup> | 7. add. scōrū S; scōrum W | 8. sixti BS | 11-12. om. SW | 12. om. E | 13. felicis S<sup>1</sup>W; felicis simi S<sup>2</sup>; add. et E | 14. agapiti E | 16. add. pretextati SW | 17-22. om. SW | 23. laurentii S<sup>2</sup> | 24. yppoliti S; eppoliti W | 26. milit E; milites BS; militis W | 28. centum sexaginta quinq; B | 29. om. E | 31. scī BW | 32. affre S.

Excerpta ex variis. — CAMBR.: Romae nat. sanctorum Sixti pape Felicissimi Agapiti et nat. Flaveli episcopi. — TAML.: Sixti episcopi in Roma id est in Roma Felicis Agapiti Donatiani Laurentii Ypoliti sanctae Aerae et milites CLXX sanctae Aerae Mariae Cirillae Veneriae Faustini Marci Calusti Pretextati Cronani et aliorum CXL. — RICH.: Rome natale sancti Xisti episcopi et martyris Felicissimi et Agapiti Donatiani Faustini Laurentii Yppoliti et militum CLXV////.

AUG.

## AUG. 6

I. ROMAE] *Depositio martyrum*: VIII idus aug. Xysti in Callisti et in Praetextati Agapiti et Felicissimi. *Breviarium Syriacum*, postquam nuntiavit martyres diei 1 aug., haec addit: καὶ τῆ αὐτῆς ἡμέρας μνήμη τοῦ Ἐύστου τοῦ ἐπισκόπου Ῥώμης. Sed ex tota huius laterculi compagine manifestum est quaedam excidisse et lemma diei 6 tuto restitui posse. *Kalendarium Carthaginiense*: VIII idus ag. sancti Systi episcopi et martyris Romae. *Sacramentarium Leonianum*: VIII idus augusti natale sancti Xysti in cymeterio Callisti et Felicissimi et Agapiti in cymeterio Praetextatae via Appia<sup>1</sup>. *Sacramentarium Gelasianum*: in natali sancti Sixti VIII id. augusti<sup>2</sup>. *Sacramentarium Gregorianum*: nonis agustis id est V die mensis agusti natale sancti Xysti episcopi<sup>3</sup>. *Itinerarium Salisburgense (via Appia)*: Ad Aquilonem ad sanctos martyres Tiburtium et Valerianum et Maximum. Ibi (intrabis in speluncam magnam et ibi) invenies S. Urbanum episcopum et confessorem et in altero loco Felicissimum et Agapitum martyres et diaconos Syxti... Eadem via ad S. Caeciliam, ibi innumera bilis multitudo martyrum; primus Syxtus papa et martyr. *Epitome de Locis sanctorum*: Iuxta eandam viam ecclesia est S. Syxti papae ubi ipse dormit... Iuxta eandem viam quoque ecclesia est multorum sanctorum id est Ianuarii... Agapiti, Felicissimi<sup>4</sup>. *Notitia ex Willelmo Malmesburiensi*: Paulo propius Romam sunt martyres Ianuarius, Urbanus, Xenon, Quirinus, Agapitus, Felicissimus... nec longe ecclesia S. Caeciliae martyris et ibi reconditi sunt Stephanus, Sixtus...<sup>5</sup>. *Index coemeteriorum e Notitia regionum Urbis*: Coemeterium Calisti ad S. Xystum via Appia<sup>6</sup>. *Liber pontificalis*: Xystus (257-258) capite truncatus est et cum eo alii

sex diaconi Felicissimus et Agapitus, Ianuarius, Magnus, Vincentius et Stephanus sub die VIII id. aug... qui vero sepultus est in cymeterio Callisti via Appia; nam VI diacones supradicti sepulti sunt in cymeterio Praetextati, via Appia<sup>7</sup>. Hadrianus (772-795) ecclesiam beati Tiburtii et Valeriani atque Maximi, seu basilica S. Zenoni una cum cymeterio SS. Urbani pontificis, Felicissimi et Agapiti atque Ianuarii seu Cyrini martyribus, foris porta Appia, uno cohaerentes loco, quae ex priscis marcuerant temporibus, noviter restauravit<sup>8</sup>. *Passio S. Xysti*: Sepelierunt beatum Xistum episcopum et martyrem in crypta cymiterii Calisti in eadem via; sanctos vero Felicissimum et Agapitum martyres et diacones sepelierunt in cymeterio Praetextati nono idus augustas<sup>9</sup>.

Quo die Xystus II, cum duobus diaconis suis, occisus sit congruentibus testimoniis evictum est, neque addulari potest auctoritate sacramentarii Gregoriani, ubi mortuus legitur nonis aug., absurde concinente Passione: nono idus. Ad communem sententiam accedit etiam Capitulare Wircebursense: die VI mens. aug. nat. scorm Xysti Felicissimi et Agapiti<sup>10</sup>. Constat pariter de sepultura Xysti papae in coemeterio Callisti, et diaconorum eius in coemeterio Praetextati. Amandata ad fabulas Passione Xysti, de martyrio huius papae exstat testimonium eius aequalis, S. Cypriani, in epistula LXXX Successo data: Xystum autem in cimiterio animadversum sciatis VIII id. aug. die et cum eo diacones quattuor<sup>11</sup>. Cum hac epistula in argumento et rebus narratis tam mire congruit titulus Damasianus, ut hodierni eruditi, prope ad unum<sup>12</sup>, existiment nihil in eo deesse nisi Xysti nomen<sup>13</sup>:

TEMPORE QVO GLADIVS SECVIT PIA VISCERA MATRIS  
HIC POSITVS RECTOR CAELESTIA IVSSA DOCEBAM  
ADVENIVNT SVBITO RAPIVNT QVI FORTE SEDENTEM  
MILITIBVS MISSIS POPVLI TVNC COLLA DEDERE  
MOX SIBI COGNOVIT SENIOR QVIS TOLLERE VELLE  
PALMAM SEQVE SVVMQVE CAPVT PRIOR OBTVLIT IPSE  
IMPATIENS FERITAS POSSET NE LAEDERE QUEMQVAM  
OSTENDIT CHRISTVS REDDIT QVI PRAEMIA VITAE  
PASTORIS MERITVM NVMERVM GREGIS IPSE TVETVR<sup>14</sup>

Alium titulum idem Damasus in coemeterio Felicissimi et Agapiti, qui fuerunt S. Xysti sodales Praetextati in tumulo posuit duorum diaconorum les:

ASPICE ET HIC TVMVLVS RETINET CAELESTIA MEMBRA  
SANCTORVM SVBITO RAPVIT QVOS REGIA CAELI  
HI CRVCIS INVICTAE COMITES PARITERQVE MINISTRI  
RECTORIS SANCTI MERITVMQVE FIDEMQVE SECVTI  
AETHERIAS PETIERE DOMOS REGNAQVE PIORVM  
VNICA IN HIS GAVDET ROMANAE GLORIA PLEBIS  
QVOD DVCE TVNC XYSTO CHRISTI MERVERE TRIVMPHOS  
FELICISSIMO ET AGAPITO DAMASVS<sup>15</sup>